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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Исследования в области модификации полимеров функциональными

добавками широко используются для создания полимерных материалов с

заданным комплексом потребительских характеристик. Так, для придания

полимерным композиционным материалам и изделиям на их основе высоких

показателей функциональных свойств используют различные

модифицирующие добавки, например, оксиды металлов или графит,

содержание которых в полимерной матрице составляет от 30 до 40% [1].

Особый интерес, как альтернатива графиту среди углеродных модификаторов,

представляет окисленный (интеркалированный) графит, проявляющий

способность к терморасширению в условиях синтеза полимерных матриц.

К числу промышленных термопластичных связующих, широко

используемых для производства композитных материалов функционального

назначения, относится – полиамид-6, который отличается хорошими

технологическими и эксплуатационными характеристиками, а также

различными областями применения изделий на его основе. Для направленного

регулирования свойств полиамидов используют введение модифицирующих

добавок в полиамидные композиции, либо модифицируют полимер на стадии

его синтеза путем подачи модификатора в полимеризующуюся систему [2].

Перспективы метода совмещения компонентов в процессе полимеризации

определяются возможностью достижения равномерного распределения

модификатора в полимерной матрице, созданием высоконаполненных

композитов уже на стадии синтеза, сокращением стадий технологического

процесса и получением готовых к переработке композиционных материалов.

Степень разработанности темы

В настоящее время различными отечественными и зарубежными

научными коллективами разработаны и изучены композиционные материалы

функционального назначения на основе термопластичных матриц с
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использованием дисперсных углеродных наполнителей. Однако, в технологии

композитов остаются актуальными задачи поиска новых углеродных

модификаторов и альтернативных решений по их совмещению с полимером,

обеспечивающих получение конкурентоспособных композиционных

материалов, не уступающих по свойствам зарубежным аналогам.

Цель работы – синтез модифицированного углеродными наполнителями

полиамида-6 и получение полимера технического назначения с высокими

показателями функциональных свойств.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

- изучены особенности синтеза, исследована структура и комплекс свойств

полиамида-6, модифицированного электрохимически окисленным графитом;

- научно обоснован выбор состава, изучены структурные особенности и

свойства полиамида-6, наполненного на стадии синтеза химически окисленным

графитом;

- исследована возможность модификации полиамида-6 на стадии его

синтеза субмикро- и нанодисперсными углеродными наполнителями;

- дана сравнительная оценка свойств модифицированного

электрохимически окисленным графитом полиамида-6 с отечественными и

зарубежными аналогами, разработана нормативно-техническая документация

на материал и предложены области его практического применения.

Научная новизна работы:

- установлены физико-химические особенности получения полиамида-6,

модифицированного окисленным графитом, заключающиеся в

терморасширении исследуемого модификатора в процессе синтеза полимера с

формированием квазинепрерывной углеродной фазы в полимерной матрице,

обеспечивающей повышение функциональных характеристик

модифицированного полимера;

- выявлено влияние окисленного графита на формирование структуры

полиамидной матрицы в композиционном материале, определяемое ростом

суммарного теплового эффекта и энергии активации термоокислительной
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деструкции, что подтверждает повышение термостабильности

модифицированного полиамида-6;

- доказано образование адгезионного взаимодействия на границе раздела

фаз полимер-наполнитель, о чем свидетельствуют данные инфракрасной

спектроскопии и сканирующей электронной микроскопии.

Теоретическая значимость исследований, представленных в научно-

квалификационной работе, заключается в развитии и расширении современных

представлений о возможности использования полимеризационного совмещения

компонентов в технологии композиционных материалов на основе

термопластичных матриц и углеродных наполнителей, а также влиянии

исследуемых модификаторов на химический состав, структуру и свойства

модифицированного полиамида-6.

Практическая значимость работы

Разработан полимерный композиционный материал с высокими

показателями функциональных свойств на основе полиамида-6,

модифицированного электрохимически окисленным графитом. Даны

рекомендации по изготовлению на его основе деталей технического

назначения, в том числе с антифрикционными свойствами, для применения на

предприятиях тяжелого машиностроения и оборонно-промышленного

комплекса.

Предложена технологическая схема получения модифицированного

электрохимически окисленным графитом полиамида-6, разработаны бизнес-

план по организации выпуска деталей технического назначения на его основе и

технические условия ТУ2291-001-34267369-2018 на материал «Полиамид 6,

модифицированный окисленным графитом».

Получен патент на изобретение «Способ получения композиционного

материала на основе полиамида» № 2661235 от 13.07.2018.

Материалы диссертационной работы использованы в лекционных

спецкурсах при подготовке бакалавров, магистров и аспирантов по

направлению 18.00.00 – Химическая технология.
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Методология и методы исследований

Методологической основой исследований, представленных в

диссертационной работе, является современный опыт ведущих отечественных

и зарубежных специалистов в области получения полимерных композиционных

материалов функционального назначения на основе термопластичных матриц и

углеродных дисперсных модификаторов.

Исследования проводились с применением современных

инструментальных методов, включающих импедансметрию, дифференциально-

сканирующую калориметрию, термогравиметрический анализ, инфракрасную

спектроскопию, оптическую микроскопию, сканирующую электронную

микроскопию, атомно-силовую микроскопию, а также оригинальных методик

для проведения трибологических испытаний «ping on disk» и стандартных

методов и методик для определения показателей свойств полимерных

композиционных материалов.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты комплексных исследований структуры и свойств полиамида-

6, модифицированного электрохимически окисленным графитом;

- обобщенные данные по оценке структурных особенностей, физико-

механических и функциональных свойств полиамида-6, наполненного на

стадии синтеза химически окисленным графитом промышленных марок;

- результаты сравнительной оценки свойств модифицированного

электрохимически окисленным графитом полиамида-6 с отечественными и

зарубежными аналогами и технологические рекомендации по его получению.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность результатов исследований, изложенных в диссертации,

подтверждается достаточным объемом экспериментальных данных, которые

получены с использованием современных методов и методик исследования

полимерных композиционных материалов, а также их корректной

статистической обработкой и детальным анализом. Выводы по работе
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согласуются с современными научными трактовками и доводами

отечественных и зарубежных авторов.

Результаты диссертационной работы обсуждались и докладывались на 15

Международных (2013-2018 гг.), 5 Всероссийских (2012-2014, 2016-2018 гг.), 3

региональных (2012-2013 гг.) и 1 Республиканской (Бухара, Узбекистан, 2014

гг.) научных и научно-практических конференциях, а также в рамках 9-го

Саратовского салона изобретений, инноваций и инвестиций (2017 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 26 печатных работ, из них 4 статьи в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, одна из которых включена в базу данных

SCOPUS. Получен патент на изобретение.

Структура и объем работы

Диссертационная работа изложена на 163 страницах, содержит 56 таблиц,

46 рисунков и состоит из введения, 5 глав, заключения, списка сокращений и

условных обозначений, списка используемой литературы, который включает

138 наименований, и 6 приложений.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ

1.1. Перспективные технологии получения дисперснонаполненных

композиционных материалов

Способы получения полимерных композиционных материалов зависят и

определяются, в первую очередь, агрегатным состоянием, а также типом и

видом вводимого наполнителя (дисперсный, волокнистый) [3-5]. Большинство

способов получения ПКМ на основе дисперсных наполнителей включает

стадию изготовления так называемых пресс-порошков либо мокрым методом,

например, пропиткой смолами, либо сухим методом, например, вальцеванием.

Данные технологические решения многостадийны, энергозатратны, отличаются

экологической напряженностью, а также приводят к значительному износу

технологического оборудования.

К числу перспективных методов получения дисперсно-наполненных

полимеров относится метод полимеризационного совмещения компонентов.

Суть метода полимеризационного наполнения заключается в полимеризации

мономеров на поверхности дисперсных или волокнистых наполнителей, что

обеспечивает получение высоконаполненных композиционных материалов с

равномерным распределением наполнителя в полимерной матрице [6].

В методе полимеризационного наполнения наполнитель одновременно

может выполнять роль носителя катализатора, так как он выступает в качестве

усиливающей фазы в получаемом композите и является ее составной частью.

При этом, при полимеризации на поверхности используемого наполнителя или

модификатора образуется так называемый переходный слой, при этом частицы

наполнителя капсулируются синтезируемой полимерной матрицей [7].

Образование так называемой вторичной структуры наполнителя, которое

достигается при физическом перекрывании граничных полимерных слоёв,


[…]

2. Требования безопасности

2.1. Модифицированный полиамид марки ПА 6-1-ОГ представляет собой

твердый горючий материал (ГВ по ГОСТ 12.1.004).

2.2. В процессе переработки при температуре до 2700С не разлагается и

не выделяет вредных веществ, не оказывает вредного влияния на организм

человека.

2.3. Модифицированный полиамид марки ПА 6-1-ОГ при температуре

выше 3000С разлагается с выделением окиси углерода, аммиака и углекислого

газа. Показатели пожарной безопасности и предельно допускаемые

концентрации вредных веществ в воздухе рабочей зоны приведены в табл. 2.

Таблица 2

Наименова

ние

вредных

веществ

Группа

горючес

ти

Температура

самовоспламене

ния, 0С

Область

воспламенен

ия, % (по

объему)

Предельно

допускаема

я

концентрац

ия, мг/м3

Класс

опаснос

ти

1. Аммиак Горючи

й

650 15-28 20 4

2. Окись

углерода

То же 610 12,5-74,0 20 4
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2.4. Для обеспечения чистоты воздуха в рабочей зоне производственные

помещения должны быть оборудованы приточно-вытяжной вентиляцией и

оснащены техническими средствами контроля воздушной среды, а рабочие

места – местными отсосами.

2.5. Требования к системе пожарной защиты – по ГОСТ 12.1.004 или

углекислотный огнетушитель.

2.6. Основные требования к контролю за содержанием вредных веществ в

воздухе рабочей зоны – по ГОСТ 12.1.004.

3. Правила приемки

3.1. Модифицированный полиамид марки ПА 6-1-ОГ принимают

партиями. Партией считают количество полимера массой не менее 50 кг.

3.2. На партию материала оформляют сопроводительный документ о

качестве, содержащий

- наименование материала и его марку;

- номер партии;

- массу партии;

- подтверждение соответствия требованиям данных технических условий;

- дату изготовления;

- обозначение данных технических условий.

3.3. Для контроля качества модифицированного полиамида марки ПА 6-

1-ОГ на соответствие требованиям данных технических условий отбирают

случайным образом 10% от партии, но не менее трех проб.

3.4. Качество модифицированного полиамида марки ПА 6-1-ОГ по

показателям 1,7-12 проверяется на каждой партии, по показателям 2-6 – по

требованию потребителя.

4. Методы испытаний

4.1. Точечные пробы отбирают щупом или совком из верхнего, среднего

и нижнего слоев из каждой упаковочной единицы, отобранной по п.3.3.
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4.2. Отобранные точечные пробы объединяют, перемешивают и

помещают в чистую сухую плотно закрывающуюся банку или закрывающийся

полиэтиленовый пакет.

На банку наклеивают, а в пакет вкладывают этикету с обозначениями:

наименование материала в его марки;

номера партии и даты отбора пробы.

Масса объединенной пробы должна быть 1,5-3,0 кг.

4.3. Внешний вид модифицированного полиамида ПА 6-1ОГ определяют

сравнением 100 г полимера, выделенного из средней пробы, с контрольным

образцом в виде гранул, утвержденным в установленном порядке.

4.4. Размер гранул определяют измерительным инструментом с

погрешностью не более 0,1 мм. Для этого из объединенной пробы отбирают

методом случайного отбора 10 гранул и определяют их размер с помощью

микрофотографий полученных методом оптической микроскопии. За результат

измерения принимают среднее арифметическое 10 определений.

4.5. Определение плотности материала. Плотность определяют по ГОСТ

15139-69.

4.6. Определение содержания низкомолекулярных соединений.

Содержание низкомолекулярных соединений определяют по ГОСТ 30351-2001.

4.7. Определение водопоглощения. Водопоглощение за 24 часа

определяют на образцах d=20 мм, толщиной 7-10 мм по ГОСТ 4650-2014.

4.8. Определение теплостойкости. Теплостойкость определяют по методу

Вика по ГОСТ 15088-2014.

4.9. Определение разрушающего напряжения при сжатии. Разрушающее

напряжение при сжатии определяют по ГОСТ 4651-2014.

4.10. Определение изгибающего напряжения. Изгибающее напряжение

определяют по ГОСТ 4648-2014.

4.11. Определение разрушающего напряжения при растяжении.

Разрушающее напряжение при растяжении определяют по ГОСТ 18299-72.
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4.12. Определение ударной вязкости. Ударную вязкость определяют по

ГОСТ 4647-2015.

4.13. Определение твердости материала. Твердость материала определяют

по методу Бринелля по ГОСТ 4670-2015.

4.14. Определение коэффициента трения. Коэффициент трения

определяют по ГОСТ 11629-75

5. Упаковка, маркировка, транспортирование, хранение

5.1. Модифицированный полиамид ПА6-1-ОГ упаковывают в

полиэтиленовые мешки ГОСТ 17811-78 или полиэтиленовые вкладыши по

нормативно-технической документации, заваривают их и укладывают в

многослойные бумажные мешки ГОСТ 2226-2013, которые зашивают.

Масса мешка должна быть не более 25 кг.

Допускается модифицированный полиамид упаковывать в мягкие

специализированные контейнеры для сыпучих продуктов, в контейнеры

разового использования и барабаны по нормативно-технической документации,

обеспечивающие сохранность продукции при транспортировании и хранении.

6. Гарантии изготовителя

6.1. Изготовитель гарантирует соответствие модифицированного

полиамида ПА 6-1-ОГ требованиям настоящего стандарта при соблюдении

условий транспортирования и хранения.

6.2. Гарантийный срок хранения модифицированного полиамида ПА 6-1-

ОГ – один год со дня изготовления.
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1. ОСТ 6-06-С9-93 Вводная часть
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1.1
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свойства и перспективы применения /

Яковлев А.В., Забудьков С.Л., Финаенов

А.И., Яковлева Е.В. // Журнал прикладной

химии. -2006 .-Т.79, № 11 .-С.1761-1771

1.1
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