## О т з ы в

на автореферат диссертации ЛЕОНОВА Дмитрия Владимировича
**«Разработка полиамида-6 функционального назначения, модифицированного
окисленным графитом»,**

выполненную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов

По объему производства полиамиды занимают одно из первых мест среди конструкционных термопластов. Полиамид-6 (ПА-6), линейный гетероцепной полимер, отличается хорошими технологическими и эксплуатационными характеристиками и широко применяется для производства композитных материалов функционального назначения.

Решения, предлагаемые соискателем Леоновым Д.В., для придания полимерным композиционным материалам и изделиям на их основе высоких показателей функциональных свойств, основываются на введении углеродных модификаторов, среди которых особый интерес представляет окисленный (интеркалированный) графит, проявляющий способность к терморасширению в условиях синтеза полимерных матриц.

Автор предлагает метод совмещения компонентов в процессе полимеризации, что дает возможность достижения равномерного распределения модификатора в полимерной матрице и создание высоконаполненных композитов на стадии синтеза, сокращение технологических стадий процесса и получение готовых к переработке композиционных материалов. Выбранное автором направление исследований обладает **несомненной актуальностью**.

**Научная новизна** работы состоит в том, что автором установлены физико-химические особенности получения ПА-6, модифицированного окисленным графитом; выявлено влияние окисленного графита на формирование структуры полиамидной матрицы; доказано образование адгезионного взаимодействия на границе раздела полимер-наполнитель.

**Теоретическая значимость** работы заключается в развитии и расширении современных представлений о возможности использования полимеризационного совмещения компонентов в технологии композиционных материалов на основе термопластичных матриц и углеродных наполнителей, а также во влиянии углеродных модификаторов на химический состав, структуру и свойства модифицированного ПА-6.

**Практическая ценность** работы заключается в разработке полимерного композиционного материала с высокими показателями функциональных свойств на основе ПА-6, модифицированного электрохимически окисленным графитом. Предложена технологическая схема по организации выпуска модифицированного ПА-6. Даны рекомендации по изготовлению на основе модифицированного ПА-6 деталей технического назначения для предприятий тяжелого машиностроения и оборонно-промышленного комплекса. Получен патент РФ на изобретение «Способ получения композиционного материала на основе полиамида №2661235 от 13.07.18.

**Публикации и апробация работы.** По результатам исследовательской работы опубликовано 26 работ, из них статей в изданиях, рекомендованных ВАК – 4; одна статья включена в международную базы цитирования Scopus; получен патент на изобретение.

При рассмотрении автореферата возникли следующие вопросы и замечены недостатки:

1. Синтез модифицированного ПА-6 получали методом катионной полимеризации, варьируя продолжительность полимеризации (в часах). Эксперимент показал, что оптимальным является продолжительность синтеза 4 часа. Как объяснить, что при увеличении времени синтеза до 5 часов, молекулярная масса модифицированного ПА-6 падает?

2. Достаточно четко проведен сравнительный анализ, например, по коэффициенту трения (рис. 8). Однако не приведены причины изменения коэффициента трения немодифицированного и модифицированных образцов ПА-6.

Указанные замечания не снижают научной значимости основных результатов работы.

Содержание автореферата показывает, что тема диссертации полностью соответствует специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор – ЛЕОНОВ Дмитрий Владимирович – присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Лагусева Елена Ивановна, кандидат технических наук (специальность 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов), доцент, доцент кафедры технологии полимерных материалов

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тверской государственный технический университет» (ФГБОУ ВО ТвГТУ).
170026, г.Тверь, наб. А.Никитина, д.22, ФГБОУ ВО ТвГТУ.

[lagusseva@yandex.ru](mailto:lagusseva@yandex.ru); тел. 8-905-129-11-24

*Лагусева*

Лагусева

06.05.2019

Елена Ивановна

Подпись Лагусева Е. Ч.

УДОСТОВЕРЯЮ

Учёный секретарь Совета
Тверского государственного
технического университета

*Лагусева*